
diário oficial Nº 35.149  79Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2022

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário-Geral, o sr. MAR-
CELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO, no âmbito de suas atribuições legais, 
e considerando Parecer Jurídico n° 609/2022 da JUCEPA, nos autos do 
processo nº 2022/1219212, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO, em consonância com o disposto no Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com a 
empresa CAPACITY TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, CNPJ nº 
18.133.018/0001-27, que tem como objetivo oferecer o curso “Previdência 
dos Servidores Públicos Aposentadorias e Pensões, Reforma da Previdên-
cia (EC 103/2019) E RPPS (União/Estados/DF/Municípios)”, que ocorrerá 
no período de 16 a 18 de novembro, para a servidora JOSILENA BITEN-
COURT DA LUZ PINTO, matrícula nº 5965776/1, sendo o valor total de R$ 
R$1.690,00 (mil e seiscentos e noventa reais).
Data da assinatura: 07/10/2022
MARCELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO - SECRETÁRIO-GERAL DA JUCEPA

Protocolo: 862921

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 16/2022, considerando o Parecer Jurídico n° 609/2022, em consonân-
cia com o disposto no Art. 25, inciso II C/C o Art.26 da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, visando realizar contratação com a empresa CAPACITY TREI-
NAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA, CNPJ nº 18.133.018/0001-27, que 
tem como objetivo oferecer o curso “Previdência dos Servidores Públicos 
Aposentadorias e Pensões, Reforma da Previdência (EC 103/2019) E RPPS 
(União/Estados/DF/Municípios)”, que ocorrerá no período de 16 a 18 de 
novembro, para a servidora JOSILENA BITENCOURT DA LUZ PINTO, ma-
trícula nº 5965776/1, sendo o valor total de R$1.690,00 (mil e seiscentos 
e noventa reais).
Data da assinatura: 11/10/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 862924
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 326/2022 de 11/10/2022. 
Art. 1º CONCEDER férias à servidora VÂNIA MARIA JESUS PINHEIRO DE 
VASCONCELOS, matrícula nº 5013755/1, de 03/11/2022 a 02/12/2022, 
referente ao período aquisitivo 14/05/2021 a 13/05/2022, conforme o 
processo nº 2022/1298130. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício

Protocolo: 862991
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 153/2022 - 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013 e Decreto publicado 
no Diário Oficial do Estado n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$2.500,00(Dois mil 
e quinhentos reais), ao servidor ORLANDO AZEVEDO REIS NETO, CPF: 
636.190.242-00. Matrícula Funcional 57191916/2, para atender despesas 
eventuais de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica e consumo 
para despesas com o NGPM CREDCIDADÃO.
Dotação Orçamentária: 960101–11.122.1297.833810-33.90.39 R$ 500,00 Serv. PJ
Dotação Orçamentária: 960101–11.122.1297.833810-33.90.30 R$ 
1.900,00 Consumo.
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) dias, a 
contar da emissão da Ordem Bancária. O prazo para encaminhamento da 
prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período de aplicação, 
sujeitando-se a tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 862996
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2022 – 11 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém / Barcarena / Abaetetuba / Belém, com o objetivo 
de realizar visitas e palestras aos microempreendedores do município aci-
ma mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período

Nº de 
Diá-
rias

ELLEN PATRICIA COUTINHO 
NOGUEIRA 57199970 GERENTE ADMINIS-

TRATIVA
13 a 

14/10/2022 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 13 a 
14/10/2022 1 1/2

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834 GERENTE REGIONAL 13 a 
14/10/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 863319
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 115/2021 – CP Nº 25/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Maar Navegação e Terminais Ltda - CNPJ 20.792.591/0001-94
Objeto: Requalificação e Urbanização da Orla do Município de Barcarena no 
Trecho entre Trav. São Francisco e Av. Gerônimo Pimentel, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 17/10/2022 a 14/04/2023
Data da Assinatura: 11/10/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 863095
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2022/221195
2. Licitação nº: 020/2022
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 11/10/2022
5. Data da Homologação: 11/10/2022
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA VILA MONTE 
ALEGRE DO MAÚ, no Município de Marapanim, neste Estado.
7. Empresa vencedora adjudicada: LEMES E LEMES CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ: 18.990.417/0001-04 com o valor total de R$ 1.059.679,64 (Um 
milhão cinquenta e nove mil seiscentos e setenta e nove reais e sessenta 
e quatro centavos).
Belém/PA, 11 de outubro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 863008

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 35/2021 - CP nº 007/2021– Execução da Obra de Construção 
do Hospital da Mulher Senhora de Nazaré, no município de Belém/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 11,5402%
Período de execução: 23/04/2022 a 22/04/2023
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303
Data de Assinatura: 11/10/2022
Contratada: Quadra Engenharia Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 862980

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1294/2022, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 


